
 

Comune di  San Pietro in Guarano 
(Provincia di Cosenza) 

Copia di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE  

n. 39 del 12-06-2024 

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ACCESSO AGLI IMPIEGHI 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici del mese di giugno, nella sala delle adunanze, 
appositamente convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori alle ore 15:15. Risultano 
presenti i signori:  

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Francesco Acri Sindaco Presente 
Mario Principe Vice Sindaco Assente 
Ugo Ventrella Assessore Presente 
Giovanna Marsico Assessore Presente 
Veronica Cozza Assessore Assente 

Presenti:    3 Assenti:    2 
 
Presiede Il Sindaco Dott. Acri Francesco che, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta. 
Partecipa alla riunione Il Segretario Comunale Dott.ssa Falvo Maria Rosa con funzioni consultive, referenti 
e di assistenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 l'art. 35 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e smi, stabilisce, al comma 7, che gli Enti Locali 
disciplinino le modalità di assunzione agli impieghi, i requisiti di accesso e le procedure concorsuali, 
mediante il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, nel rispetto dei principi fissati dalla legge; 

 ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la potestà regolamentare dell'Ente Locale si 
esercita, in base ai criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità, anche in materia di selezione per l'accesso al lavoro e di avviamento 
al lavoro;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del  2006 è stato approvato il Regolamento  per la 
disciplina dei concorsi, successivamente modificato e integrato;  

ATTESO che l’assunzione di personale nella Pubblica Amministrazione avviene tramite selezione pubblica 
o nelle altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento, in particolare:   il D. Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165: l’art. 35 con riguardo al reclutamento del personale e l’art.� 36 con riguardo alle forme 
flessibili di assunzione e di impiego del personale;  il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal 
D.P.R 16 giugno 2023 n. 82, che� disciplina le procedure concorsuali; 

RILEVATO che il 14 luglio 2023 è entrato in vigore il DPR 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante 



modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente 43 norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;  

TENUTO CONTO delle nuove modalità di assunzione attraverso il portale sviluppato dal Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne cura la gestione, disponibile 
all’indirizzo www.InPA.gov.it;  

RITENUTO di dover adottare un nuovo Regolamento per la disciplina generale  dell'accesso agli impieghi, 
al fine di prevedere modalità operative che consentano, nel rispetto della legge, di attivare procedure 
selettive efficaci per le esigenze dell’ente;  

VISTO  l’allegato A) alla presente deliberazione “Regolamento sull’accesso agli impieghi”;  

VISTO il regolamento   il Regolamento per l'utilizzo di graduatorie di altri Enti adottato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 64 del 2023   le cui disposizioni , rimangono in vigore per la parte non incompatibile 
con le disposizioni previste  nel regolamento 

CONSIDERATO che l'art. 48 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede la competenza della Giunta 
all'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 

n. 267/2000; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) di APPROVARE il nuovo “ Regolamento sull’accesso agli impieghi”; comunale  ”, Allegato A) alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) DI DARE ATTO CHE con la presente deliberazione viene abrogata ogni altra disposizione 
regolamentare in materia di selezione del personale comunale, incompatibile con le disposizioni 
previste  nel regolamento approvato con il presente atto  

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento e relativi allegati ai Responsabili del  
Settore, nonché alle organizzazioni sindacali territorialmente competenti ed alla RSU aziendale per 
opportuna conoscenza;  

4) DI DISPORRE la pubblicazione della nuova disciplina regolamentare di cui al presente atto 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente alla voce 
“Disposizioni Generali” – “Atti Generali” – “Regolamenti”;  

5) DI DICHIARARE, con separata votazione resa alla unanimità, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 
267/2000, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di dare corso alla 
programmazione assunzionale. 

 

  



 

 
 

Parere di Regolarità tecnica 
Sulla presente si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere Favorevole di 
Regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
San Pietro in Guarano, 12-06-2024   Il Responsabile 
 F.to C.d.L. Ugo Ventrella 
 
 
 
 
  



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

Il Sindaco 
F.to Dott. Francesco Acri 

  

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 

 E’ stata pubblicata all’Albo on-line il giorno 20-06-2024, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. Reg. 
Pub. n. 686 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. 4744 del 20-06-2024 

San Pietro in Guarano, 20-06-2024 Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo  

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-06-2024, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
San Pietro in Guarano, 20-06-2024 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo  
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Maria Rosa Falvo 
 
 ______________________________ 
 


